Комитет по управлению муниципальным имуществом
муниципального образования «Городской округ Ногликский»

Сахалинской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 22.11.2024 № 8
пгт. Ноглики

Об утверждении Регламента реализации
комитетом по управлению муниципаль-
ным  имуществом  муниципального  об-
разования  «Городской  округ  Ноглик-
ский»  полномочий  администратора  до-
ходов  бюджета  по  взысканию  деби-
торской  задолженности  по  платежам  в
бюджет, пеням и штрафам по ним

В соответствии с   пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь приказом Министерства финансов Российской Федера-
ции от 26.09.2024 № 139н «Об утверждении общих требований к регламенту реали-
зации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», распоряжением
комитета по управлению муниципальным имуществом муниципального образова-
ния «Городской округ Ногликский» от 09.01.2020 № 1 «Об утверждении перечня
источников доходов местного бюджета, закрепленных за администратором дохо-
дов»:

1. Утвердить Регламент реализации комитетом по управлению муници-
пальным  имуществом  муниципального  образования  «Городской  округ  Ноглик-
ский» полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним (прилагается).

2. Признать  утратившим  силу  распоряжение  комитета  по  управлению
муниципальным имуществом муниципального образования «Городской округ Но-
гликский» от 28.11.2023 № 5.

2.     Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте муници-
пального образования «Городской округ Ногликский» в сети «Интернет».

3.       Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за со-
бой.

Председатель                                                                                         Л.В. Рахматулина
Приложение

consultantplus://offline/ref=28A7C2B954D12BC6086A3B7D2D77FA2E6CC174669A7DE8F78E14D6DB4988F3A3247733CEFF5F6476AE3E2BBBC21BF71B55778A6A9ABB4ARDD

к распоряжению КУМИ
«Городской округ Ногликский»

от 22.11.2024 № 8

РЕГЛАМЕНТ
реализации комитетом по управлению муниципальным имуществом муни-

ципального образования «Городской округ Ногликский» полномочий админи-
стратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по плате-

жам в бюджет, пеням и штрафам по ним

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент устанавливает порядок реализации комитетом
по  управлению муниципальным  имуществом  муниципального  образования  «Го-
родской округ Ногликский» (далее - Комитет) полномочий администратора дохо-
дов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пе-
ням и штрафам по ним (далее - Регламент), являющимся источниками формирова-
ния  доходов  бюджета  муниципального  образования  «Городской  округ  Ноглик-
ский» (далее - местный бюджет).

1.2. В целях настоящего Регламента используются следующие основные
понятия:

просроченная задолженность - суммарный объем не исполненных должни-
ком в установленный срок денежных обязательств, по которым истек срок их пога-
шения, и обязанность по уплате которых возникла вследствие неисполнения или
ненадлежащего  исполнения  обязательства  перед  кредитором,  в  том  числе  в  ре-
зультате неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата,
иной просрочки в их уплате, если иное не установлено федеральным законом или
договором (муниципальным контрактом, соглашением).

должник - физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель,
или юридическое лицо, не исполнившее денежное или иное обязательство в срок,
установленный соответствующим договором (муниципальным контрактом, согла-
шением) и (или) законом, иным нормативным правовым актом.

1.3. Мероприятия по реализации полномочий администратором доходов,
направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам по видам пла-
тежей (учетным группам доходов), включают в себя:

-  мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской за-
долженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просро-
ченной дебиторской задолженности по доходам;

- мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в
досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в
бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);

- мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности
по доходам при принудительном исполнении судебных актов, актов других органов
и должностных лиц органами принудительного исполнения в случаях, предусмот-
ренных законодательством Российской Федерации (далее - принудительное взыска-
ние дебиторской задолженности по доходам);

- мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью взыскания де-
биторской задолженности по доходам в случае изменения имущественного положе-

2

ния должника)  за  платежеспособностью должника в целях обеспечения исполне-
ния дебиторской задолженности по доходам.

1.4. Ответственными  за  проведение  мероприятий  по  взысканию  деби-
торской задолженности по платежам в бюджет (далее – ответственные исполните-
ли) являются:

- специалист Комитета, сферой деятельности которого является составление
и исполнение бюджетной сметы Комитета, ведение бухгалтерского, бюджетного,
налогового учета и составление отчетности по бюджетной смете Комитета и кассо-
вое исполнение местного бюджета;

-  специалист  Комитета,  сферой  деятельности  которого  являются  доходы
местного бюджета.

2. Мероприятия по недопущению образования просроченной деби-
торской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образова-

ние просроченной дебиторской задолженности по доходам

2.1. Ответственные исполнители:
2.1.1. Осуществляют  контроль  за  правильностью  исчисления,  полнотой  и

своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеням и штрафам по ним по
закрепленным источникам доходов местного бюджета, в том числе:

- за фактическим зачислением платежей в местный бюджет в размерах и сро-
ки, установленные законодательством Российской Федерации, договором (муници-
пальным контрактом, соглашением);

- за погашением (квитированием) начислений соответствующими платежами,
являющимися  источниками  формирования  администрируемых  доходов  местного
бюджета, в Государственной информационной системе о государственных и муни-
ципальных платежах,  предусмотренной  статьей  21.3 Федерального  закона  от  27
июля 2010 г. N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг» (далее - ГИС ГМП), за исключением платежей, являющихся ис-
точниками формирования администрируемых доходов местного бюджета, инфор-
мация, необходимая для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не
размещается в  ГИС ГМП,  перечень которых утвержден приказом Министерства
финансов Российской Федерации от 25 декабря 2019 г. № 250н «О перечне плате-
жей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной си-
стемы  Российской  Федерации,  информация,  необходимая  для  уплаты  которых,
включая подлежащую уплате сумму, не размещается в Государственной информа-
ционной системе о государственных и муниципальных платежах»;

- за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или
рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по доходам,
образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в местный бюд-
жет, а также за начислением процентов за предоставленную отсрочку или рассроч-
ку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в местный бюджет в порядке и
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени);
- за своевременным составлением первичных учетных документов, обосно-

вывающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих опера-
ции по ее увеличению (уменьшению), а также передачей документов в электронной
форме либо на бумажном носителе для отражения в бюджетном учете сотруднику,
осуществляющую ведение бухгалтерского, бюджетного учета;

3

consultantplus://offline/ref=6BA7B547D902252D4E86F7553B3CABD31DCF01AD29E38BB4F19350B222D3C37ABB0013D21D0A187032B4F832D553E0D4B59E19BBF2293C73c3A9H
consultantplus://offline/ref=6BA7B547D902252D4E86F7553B3CABD31DCF04A82EE88BB4F19350B222D3C37ABB0013D21F0C13246AFBF96E930EF3D7BC9E1ABAEEc2A8H

2.1.2. Проводят  инвентаризацию расчетов с должниками, включая сверку
данных по администрируемым доходам местного бюджета на основании информа-
ции о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, в том числе в целях
оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности
по доходам, признания дебиторской задолженности сомнительной;

2.1.3. Проводят мониторинг финансового (платежного)  состояния должни-
ков, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской за-
долженности на предмет:

- наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках ис-
полнительного производства;

- наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкрот-
стве;

2.1.4. Своевременно  направляют  предложения  в  постоянно  действующую
комиссию по поступлению и выбытию активов финансового управления для приня-
тия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
местный бюджет и ее списании.

2.1.5. Проводят иные мероприятия в целях недопущения образования про-
сроченной дебиторской задолженности по доходам, выявления факторов, влияю-
щих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам.

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по до-
ходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего

платежа в местный бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудитель-
ному взысканию)

3.1. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по до-
ходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего
платежа в местный бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудитель-
ному взысканию) включают в себя:

- направление требования должнику о погашении задолженности (в случаях,
когда денежное обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содер-
жит условия, позволяющего определить этот срок, а равно в случаях, когда срок ис-
полнения обязательства определен моментом востребования);

- направление претензии должнику о погашении образовавшейся задолженно-
сти в досудебном порядке в установленный законом или договором (контрактом)
срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный порядок урегули-
рования спора предусмотрен процессуальным законодательством Российской Фе-
дерации, договором (контрактом);

- рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (муниципаль-
ного контракта,  соглашения),  предоставления отсрочки (рассрочки)  платежа,  ре-
структуризации  дебиторской  задолженности  по  доходам  в  порядке  и  случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- направление в уполномоченный орган по представлению в деле о банкрот-
стве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требований об уплате обя-
зательных платежей и требований кредиторов по денежным обязательствам, уве-
домлений о наличии задолженности по обязательным платежам или о задолженно-
сти по денежным обязательствам перед кредиторами при предъявлении (объедине-
нии)  требований  в  деле  о  банкротстве  и  в  процедурах,  применяемых  в  деле  о
банкротстве.

4

3.2. Ответственные  исполните- ли, не позднее 30 дней с даты образова-
ния просроченной дебиторской задолженности проводят претензионную работу в
отношении должника.

3.3. Требования (претензии)  должны предъявляться  всем должникам без
исключения, вне зависимости от суммы просроченной дебиторской задолженности.

В случае если направление Требования (претензии) не предусмотрено усло-
виями договора (соглашения, контракта) или по каким-либо причинам предъявле-
ние претензии не является обязательным, то по истечении 30 дней со дня образова-
ния дебиторской задолженности она подлежит взысканию в судебном порядке.

3.4. Требование (претензия) должно содержать следующие данные:
- дату и место ее составления;
- наименование юридического лица (фамилию, имя, отчество индивидуаль-

ного предпринимателя,  физического лица) должника,  адрес должника в соответ-
ствии с условиями договора (соглашения, контракта);

- наименование и реквизиты документа, являющегося основанием для начис-
ления суммы, подлежащей уплате должником;

- период образования просрочки внесения платы;
- сумму просроченной дебиторской задолженности по платежам, пени;
- сумму штрафных санкций (при их наличии);
- перечень прилагаемых документов, подтверждающих обстоятельства, изло-

женные в требовании (претензии);
- предложение оплатить просроченную дебиторскую задолженность в добро-

вольном порядке в срок, установленный требованием (претензией);
- реквизиты для перечисления просроченной дебиторской задолженности;
- Ф.И.О. и должность председателя Комитета.
При добровольном исполнении обязательств в срок, указанный в требовании

(претензии), претензионная работа в отношении должника прекращается.

4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолжен-
ности по доходам

4.1. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолжен-
ности по доходам включают в себя:

4.1.1. Подготовку необходимых материалов и документов,  а  также подачу
искового заявления в суд.

Ответственные исполнители:
В течение 30 рабочих дней с даты получения полного (частичного) отказа

должника от исполнения заявленных требований или отсутствии ответа на требова-
ние (претензию) в указанный в ней срок, формируют пакет документов, для подго-
товки и направления искового заявления о взыскании просроченной дебиторской
задолженности в суд.

Перечень документов в виде подлинников или надлежащим образом заверен-
ных копий для подготовки иска:

-  документы,  подтверждающие  обстоятельства,  на  которых  основываются
требования к должнику;

- расчет взыскиваемой или оспариваемой денежной суммы (основной долг,
пени, неустойка, проценты);

5

- требование (претензия) о необхо- димости  исполнения  обязательства  по
уплате с доказательствами его отправки: почтовое уведомление либо иной доку-
мент, подтверждающий отправку корреспонденции.

Подготавливают и направляют исковое заявление (заявление о выдаче судеб-
ного приказа) в суд в течение 30 рабочих дней со дня готовности пакета докумен-
тов для принудительного исполнения в порядке, установленном действующим за-
конодательством.

4.1.2. Обеспечение принятия исчерпывающих мер по обжалованию актов го-
сударственных органов и должностных лиц, судебных актов о полном (частичном)
отказе в удовлетворении заявленных требований при наличии к тому оснований.

4.1.3. Направление исполнительных документов на исполнение в случаях и
порядке, установленных законодательством Российской Федерации.

4.2. В соответствии с действующим законодательством просроченная де-
биторская задолженность, признанная безнадежной к взысканию по установленным
основаниям, подлежит списанию.

5. Мероприятия по наблюдению за платежеспособностью должника (в
том числе за возможностью взыскания дебиторской задолженности по доходам
в случае изменения имущественного положения должника) в целях обеспече-

ния исполнения дебиторской задолженности по доходам

5.1. На стадии исполнительного производства органами принудительного
исполнения судебных актов о взыскании просроченной дебиторской задолженно-
сти с должника ответственные исполнители осуществляют при необходимости вза-
имодействие со службой судебных приставов, включающее в себя:

- запрос информации о мероприятиях, проводимых приставом-исполнителем;
- о сумме непогашенной задолженности;
- о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества, об изме-

нении состояния счета (счетов) должника и т.д.

6

	РАСПОРЯЖЕНИЕ